第 129 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時 平成 27 年 4 月 16 日（木） 14：00～15：20

Ⅱ 出席者 評議員 永田、三明、BENTON、吉川、稲垣、松村、石隈、伊藤（眞）、玉川、中山、山田、

   西尾、木越、北川、江面、金保、杉本、窪田、古家、篠塚、安藤、丸山、宮本、西川、

   原、真田、中村、遅野井、弥永、伊藤（雅）、阿部、松本（宏）、茂呂、中川、山中、

   松本（紳）、德永、辻中、馬場、白岩、糸井川、浅島、濱名、田中、佐藤

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 学長選考会議委員の選出について --------------------------------- 〔審議1資料〕

2 産学連携を推進するための機能強化及び関連規則の改正等について --- 〔審議2資料〕

3 国立大学法人筑波大学安全保障輸出管理規則、利益相反規則及び

  利益相反・輸出管理マネジメント室規程の改正等について

  -------------------------------------------- 【一部席上配付資料】〔審議3資料〕

4 名誉教授の選考について --------------------------------- 〔審議4席上配付資料〕

5 懲戒審査委員会委員の指名について -------------------- 【回収資料】〔審議5資料〕

6 平成 27 年度学生の懲戒に関する調査委員会の構成について 【回収資料】〔審議6資料〕

7 平成 27 年度学生の懲戒に関する再審査委員会の構成について 【回収資料】〔審議7資料〕

8 平成 27 年度学生表彰に関する学生表彰委員会の構成について  ---------- 〔審議8資料〕

〔報 告〕

1 平成27年度内部監査計画について -------------------------------- 〔報告1資料〕

2 平成 27 年度における重点施策及び年次別実行計画について ---------- 〔報告2資料〕

3 リサーチユニットの認定（第20回）について ---------------------- 〔報告3資料〕

4 ｽｰﾊﾟｰｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ大学(SGU)事業ｷｯｸｵﾌｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ分科会「ｽｰﾊﾟｰｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ

 大学への期待：高大連携の視点から」の実施報告書について  ---------- 〔報告4資料〕

5 平成27年度学園祭学内研究企画募集案内の配付について ------------ 〔報告5資料〕

6 筑波キャンパス CO2排出量･エネルギー使用量実績(3 月分)について 〔報告6資料〕

7 平成26年度附属図書館事業報告について -------------------------- 〔報告7資料〕

8 ANAとの国際線企業契約について ---------------------------------- 〔報告8資料〕

9 イベント開催予定表について ----------------------------------- 〔席上配付資料〕

10 筑波大学附属学校ＮＥＷＳ(Vol.5)について ---------------------- 〔席上配付資料〕

11 平成27年度教員免許状更新講習のご案内について ---------------- 〔席上配付資料〕

12 起業家養成講座「筑波クリエイティブ・キャンプ」について ------- 〔席上配付資料〕

13 校友会カードについて

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

 1  審議1資料に基づき、学長選考会議の役割、構成、任期、選出方法等について説明があ

り、選出方法は投票によることが了承され、引き続き投票が行われた。開票の結果、以下

の9名が学長選考会議委員に選出された。

     阿部 豊 システム情報系長

     伊藤 眞 副学長（教育担当）

     伊藤 雅英 数理物質系長

     遅野井 茂雄 人文社会系長

     玉川 信一 副学長（学生担当）

     中川 昭 体育系長

     原 晃  医学群長、医学医療系長

     松本 宏 生命環境系長

     山中 敏正 芸術系長  （五十音順）

 2,3   審議2資料、同3資料及び席上配付資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認

された。

4  審議 4 資料に基づき、名誉教授の選考について説明があり、審議の結果、37 名の被推

薦者全員に名誉教授の称号を授与することが承認された。

5  審議5資料に基づく審議の結果、以下の2名の再任が承認され、2名が新たに選出され

た。

    再任

    新任

6～8  審議6資料～同8資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

 1～7   報告1資料～同7資料に基づき、それぞれ報告があった。

8  報告8資料に基づき、各部局の構成員に対する周知依頼があった。

9,10  席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

11  石隈副学長から、席上配付資料に基づき、平成27年度教員免許状更新講習について報

告があった。

12  玉川副学長から、席上配付資料に基づき、起業家養成講座「筑波クリエイティブ・キャ

ンプ」について報告があった。なお、学生に対し履修申請を呼びかけるよう、依頼があっ

た。

13  永田学長から、校友会カードについて、各部局の構成員及び学生に対する周知依頼があ

った。

以 上